
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

Rheinischer Verein für Denkmalpflege und  
Heimatschutz (mit Ortsgruppen) 

 
Rheinischer Heimatbund 

 
 
 
 

Unterlagen zwischen 1906 und 1991 
im Archiv des Landschaftsverbandes Rheinland 

 
 
 
 
 
 

 

 
 



 II  

 



 I 

Inhaltsverzeichnis 

 
Anstelle eines Vorwortes II  
 
Bestandsverzeichnis 
 
1. Vereinsverwaltung 1 
1.1 Vorstand, Gremien, Satzung und Organisation 1 
1.2 Mitgliederverwaltung 3 
1.3 Mitgliederversammlungen 3 
1.4 Finanz- und Steuersachen 6 
 
2. Tätigkeit des RVDL 7 
2.1 Allgemeines 7 
2.2 Publikationen 10 
2.3 Tagungen 13 
2.4 Denkmalpflege (Objekte) 14 
2.5 Landschaftspflege 16 
2.6 Beihilfen 16 
 
3. Fachgruppen, Ortsgruppen 16 
3.1 Volkskunde 17 
3.2 Dorf- und Stadterhaltung 17 
3.3 Ortsgruppen 17 
 
4. Rheinischer Heimatbund 1951-1970 19 
4.1 Gründung, Organisation 19 
4.2 Korrespondenz, Mitgliederversammlungen 20 
4.3 Orts- und Fachgruppen 21 
 
5. aus den Akten entnommene Karten und Fotografien 22 
 
 
 
Hilfsmittel 
 
Ortsindex 24 
 
Personenindex 25 
 
Sachindex 25 



 II  

Anstelle eines Vorwortes 

 

Der in vorliegendem Findbüchlein erschlossene Aktenbestand wurde dem Archiv des LVR in 
zwei Zugängen im März 2002 und im März 2003 zugeführt. Die Verzeichnung orientiert sich 
an den Müllerschen Richtlinien des Bundesarchivs. 
 
 
Inhaltliche Ausführungen zum Verein erübrigen sich an dieser Stelle, liegen doch mit den 
Publikationen "Erhalten und Gestalten" (Festschrift zum 75 jährigen Bestehen des Vereins, 
Jahresgabe 1981) bzw. 
 
Karl Peter Wiemer: Ein Verein im Wandel der Zeit, der Rheinische Verein für Denkmalpflege 
und Heimatschutz von 1906 bis 1970, Köln im Jahr 2000; Rheinischer Verein für Denkmal-
pflege und Landschaftsschutz, Beiträge zur Heimatpflege im Rheinland ; 5; ISBN: 3-88094-
883-6 (Zugl.: Dissertation an der Universität Wuppertal,  1995)  
 
sowie 
 
Dem Erbe verpflichtet, 100 Jahre Kulturlandschaftspflege im Rheinland; Festschrift zum 100-
jährigen Bestehen des Rheinischen Vereins für Denkmalpflege und Landschaftsschutz; [Red. 
Karl Peter Wiemer], Köln, Rheinischer Verein für Denkmalpflege und Landschaftsschutz, 
2006, 459 S., Illustrationen, ISBN: 3-86526-009-8  
 
und der Internetpräsenz unter http://www.rheinischer-verein.de/verein/ 
 
Beschreibungen vor, die keine Wünsche offen lassen. 
 
gezeichnet R. Kahlfeld 
 
Pulheim im Juni 2009 



 1 

1. Vereinsverwaltung 

   
 

1.1 Vorstand, Gremien, Satzung und Organisation 

50017 
103 04 
 

Rundschreiben (an die Mitglieder und Vorstand) 
I 13 

1931 - 1943 

 
50120 
V 
 

Vorstand und Verwaltungsrat des RVDH (Mitgliederübersichten, Er-
klärungen über Beibehaltungen oder Niederlegung des Mandates) 

1962 - 1964 

 
50080 
 

Sitzungen des Verwaltungsrates (Niederschriften) 
Enthält: 
28.06.1951, Aachen (gemeinsam mit Vorstand und Beirat; u.a. Satzungsentwürfe für 

RVDH und Heimatbund, Leistungen und Aufgaben der Denkmalpflege 
und des Heimatschutzes in Aachen, Seiten eins bis fünf eines Referates) 

12.10.1951, Xanten (u.a. Bildung von Ortsgruppen, Definition der praktischen Ar-
beit)  

28.06.1952, Trier (u.a. Erweiterung des Verwaltungsrates, Ehrenmitglieder, Beihil-
fen) 

20.10.1952, Altenberg (u.a. Planungen des Braunkohleabbaus im Reg. Bez. Köln, 
Moselkanalisierung, Außenreklame, Waldschwund) 

27.06.1953, Krefeld (u.a. Denkmalpflege und Bodenreform) 
24.10.1953, Bürresheim (u.a. Burgen- und Ruinenbesitz, Eifelmaare) 
29.05.1954, Düsseldorf (u.a. Moselkanalisation, Seilbahnen) 
02.07.1955, Boppard (u.a. Außenreklame an Autobahnen, Ortsstatute) 
03.12.1955, Mönchen-Gladbach (u.a. Landschaft und Erholung, Seilbahn über den 

Rhein in Köln, Blechbaufibel, 50 jähriges Jubiläum am 29.06.1956) 
29.06.1956, Köln 

1951 - 1956 

 
50081 
 

Sitzungen des Verwaltungsrates (Niederschriften) 
Enthält : 
06.07.1957, Bernkastel-Kues 
21.11.1957, Blankenheim (u.a. Eisenbahntrasse Bonn) 
28.05.1958, Düren 
Sitzung des ’Moselausschusses’ am 11.11.1958 
11.12.1958, Bonn 
16.10.1959, Kommern (u.a. Verhältnis des Rheinischen Vereins für Denkmalpflege 

und Heimatschutz zum Rheinischen Heimatbund und zum Deutschen 
Heimatbund) 

1957 - 1959 

 
50118 
V 
 

Sitzungen des Verwaltungsrates 
Enthält: 
26.04.1960, Neuwied (u.a. Reinhaltung der Gewässer, Zusammenarbeit mit dem RH 

in der Inventarisierung der Bauernhöfe) 
09.07.1960, Wesel (u.a. Xantener Lettner) 
16.12.1960, Kobern (u.a. Verkehrsplanung an der Oberburg in Gondorf/Mosel) 
10.02.1961, Köln (nur: Domumgebung Köln) 
30.06.1961, Bad Ems (u.a. Verkehrsplanung an der Oberburg in Gondorf/Mosel) 

1960 - 1961 

 



 2 

50119 
V 
 

Sitzungen des Verwaltungsrates 
Enthält: 
02.02.1962, Neuss 
28.04.1962, Neuss (Vorstand, Verwaltungsrat und Ausschuss, Version vom 

10.09.1962 wegen Protest am 14.05.1963 überarbeitet) 
28.06.1962, Bad Godesberg (u.a. Satzungsänderung) 
17.05.1963, Trier 
24.10.1963, Neuss 
19.03.1964, Neuss 

1962 - 1964 

 
50146 
 

Sitzungen des Beirates 
Enthält: 
17.09.1970, Schloß Brühl (Vorstand und Beirat u.a. Benennung von Ausschüssen 

des RVDL, Freilichtmuseum ’Roscheider Hof’ bei Konz) 
26.03.1971, Trier (Vorstand und Beirat Nachfolge des Vorsitzenden) 
19.06.1971, Bacharach (Vorstand und Beirat) 
04.10.1971, Wülfrath (Vorstand und Beirat u.a. geplantes Atomkraftwerk bei Wei-

ßenthurm, Rhein)  
07.04.1972, Köln (u.a. Atomkraftwerk im Rheintal)  
03.04.1972, Saarbrücken (u.a. Denkmalpflege, Naturschutz und Landschaftspflege 

im Saarland) 
27.11.1973, Bonn (u.a. zum Landschaftsgesetz NRW) 
21.05.1974, Köln 
24.09.1974, Bad Ems 
04.12.1974, Wülfrath (u.a. Stadtsanierung Langenberg) 
10.03.1975, Wittlich (u.a. Stand der Saarkanalisierung) 
22.05.1975, Köln 
23.09.1975, Bad Neuenahr 
24.11.1975, Aachen 
15.03.1976, Remagen 
14.06.1976, Linz 
24.11.1976, Bad Kreuznach 

1970 - 1976 

 
50147 
 

Sitzungen des Beirates 
Enthält: 
07.03.1977, Köln (Vorstand und Beirat, u.a. Denkmalpflegegesetz Rheinland-Pfalz) 
25.06.1977, Bingen 
02.12.1977, Bonn (Vorstand und Beirat, u.a. Café Reichard Köln, Saarkanal) 
17.06.1978, Königswinter 
27.11.1978, Prüm 
16.06.1979, Krefeld (Vorstand und Beirat) 
26.10.1979, Traben-Trarbach (Vorstand und Beirat) 
22.04.1980, Pulheim - Brauweiler (Vorstand und Beirat) 
07.06.1980, Nassau 
07.01.1980, Trier (Vorstand, Beirat und Ortsverbandsvorsitzende, u.a. Eisenbahn-

brücke Düsseldorf-Neuss) 
20.04.1981, Köln (Vorstand und Beirat) 
26.05.1981, Köln (Vorstand und Beirat) 
27.06.1981, Köln (Vorstand und Beirat) 
14.10.1981, Bacharach  
24.03.1982, Köln 
19.06.1982, Meisenheim (u.a. Faltblatt Feriendörfer) 
22.11.1982, Bad Münstereifel (Vorstand und Beirat) 

1977 - 1982 

 
50069 
110 08 
 

Drucksachen, Briefpapier, Umschläge 
Hierin: 
Einladungen zu den Jahreshauptversammlungen 1934,1935, 1939  
Briefbogen des Verbands der Rheinischen Heimatmuseen (nach 1936, vor 1945) 

1930 - 1959 

 



 3 

50005 
101 02 
 

Beschaffung der Büro- und Geschäftsbedürfnisse 
Hierin: 
Bürogemeinschaft des Rheinischen-Vereins, der Bauberatungsstelle und der Bera-

tungsstelle für Kriegerehrungen  
1917 
I 17 

1917 - 1943 

 

1.2 Mitgliederverwaltung 

50000 
100 01 
 

Ehrenmitglieder, Stifter, Patrone, Mitglieder des Vereins (Anschriften, 
Bestands- und Veränderungsübersichten, Amtsbuch) 

31.12.1929 
- 

01.05.1942 
 
50016 
103 03 
 

Mitgliederwerbung, Öffentlichkeitsarbeit 
Hierin: 
Werbeaktion bei Architekten (mit Namensliste für den Gau Koblenz-Trier) 
1938 
II 1 

1931 - 1944 

 
50009 
 

Mitgliederverzeichnisse (z.T. nach Besatzungszonen, mit ortsalphabe-
tischer Hilfsliste) 
aus 50008 
IV 6a 

1945 - 1948 

 
50078 
 

Mitgliederverzeichnis (Druck) 31.03.1956 

 

1.3 Mitgliederversammlungen 

50048 
 

Jahreshauptversammlung am 26. und 27.06.1927, Trier 
Enthält nur: 
Einladungs- und Teilnehmerkarte (Drucke) 
aus 50047 
I 10 

1927 

 
50012 
102 04 
 

Jahreshauptversammlung am 29.06.1932, Schloss Brühl 
Hierin: 
Sitzung des Verwaltungsrates am 29.06.1932 (Niederschrift) 
I 10c 6 

1931 - 1932 

 
50047 
108 04 
 

Jahreshauptversammlung am 28. und 29.06.1934, Bonn 
Hierin: 
Vorschläge zu Satzungsänderungen 
’Behörden in Bonn’ (Umdruck, Einladungsliste, auch Parteidienststellen) 
Satzung des Vereins (Druck) 
Stand: Dez. 1921 
50048 
I 10 

1933 

 
50033 
105 10 
 

Jahreshauptversammlung am 28. und 29.06.1935, Bernkastel 
I 10 

1935 

 



 4 

50038 
106 05 
 

Jahreshauptversammlung vom 15. bis 17.07.1939, Trier 
Hierin: 
Programm und Verlauf der Eifelfahrt 
I 10 

1939 

 
50148 
 

Jahreshauptversammlung am 28.06.1951, Aachen 
Hierin: 
Satzungsentwürfe des RH und des RVDH 
Bem: 1951-1953 als Rheinische Heimattage, Jahresversammlungen des Rheinischen 

Heimatbundes und des Rheinischen Vereins für Denkmalpflege und 
Heimatschutz 

Dr. Busley  
0.5 - 1 

1951 

 
50064 
110 03 
 

Rheinischer Heimattag vom 28. bis 30.06.1952, Trier .- Einladungslis-
ten 

1952 

 
50067 
110 06 
 

Rheinischer Heimattag vom 28. bis 30.06.1952, Trier .- Zusagen 1952 

 
50065 
110 04 
 

Rheinischer Heimattag vom 28. bis 30.06.1952, Trier .- Absagen 1952 

 
50066 
110 05 
 

Rheinischer Heimattag vom 28. bis 30.06.1952, Trier .- Pressestim-
men 

1952 

 
50149 
 

Jahreshauptversammlung am 28. - 30.06.1952, Trier 
RVDH  
0.5 - 2 

1952 

 
50150 
 

Jahreshauptversammlung am 27. - 29.06.1953, Krefeld 
0.5 - 3 

1953 

 
50151 
 

Jahreshauptversammlung am 29. - 30.06.1954, Essen 
Hierin: 
Heimat und Industrie bzw. Denkmalpflege in der Industrielandschaft (mit Zeitungs-

ausschnitten) 
1954 
0.5 - 4 

1954 

 
50152 
 

Jahreshauptversammlung am 03. - 04.07.1955, Boppard 
0.5 - 6 

1955 

 
50153 
 

Jahreshauptversammlung am 29. - 30.06.1956, Köln und Brühl (Fest-
versammlung zum 50 jährigen Jubiläum) 
0.5 - 6 

1956 

 
50154 
 

Jahreshauptversammlung am 07. - 08.07.1957, Bernkastel-Kues 
Hierin: 
Moselkanal oder Moselfluß (Vortrag von Forstmeister Dr. Sigmond, Mönchenglad-

bach) 
0.5 - 7 

1957 

 



 5 

50155 
 

Jahreshauptversammlung am 22. - 23.06.1958, Wuppertal 
0.5 - 8 

1958 

 
50156 
 

Jahreshauptversammlung am 21. - 22.06.1959, Andernach 
0.5 - 9 

1959 

 
50157 
 

Jahreshauptversammlung am 10. - 11.07.1960, Wesel 
0.5 - 10 

1960 

 
50158 
 

Jahreshauptversammlung am 30.06. - 01.07.1961, Bad Ems 
0.5 - 11 

1961 - 1962 

 
50159 
 

Jahreshauptversammlung am 29. - 30.06.1962, Bad Godesberg 
0.5 - 12 

1962 

 
50160 
 

Jahreshauptversammlung am 18. - 19.05.1963, Trier 
0.5 - 13 

1963 

 
50161 
 

Außerordentliche Jahreshauptversammlung am 30.11.1963, Bonn (u.a. 
Satzungsänderung) 
0.5 - 14 

1963 

 
50162 
 

Außerordentliche Jahreshauptversammlung am 11.04.1964, Bonn 
(Satzungsänderung) 
0.5 - 15 

1964 

 
50163 
 

Jahreshauptversammlung am 20. - 22.06.1964, Aachen 
0.5 - 16 

1960 - 1964 

 
50164 
 

Jahreshauptversammlung am 26. - 28.06.1965, Duisburg (Thema: 
Stadt Montan) 
Druck zur ADS  
50164 Kart 

1965 

 
50165 
 

Jahreshauptversammlung am 18. - 20.06.1966, Mainz 
0.5 - 18 

1966 

 
50166 
 

Jahreshauptversammlung am 24. - 26.06.1967, Kleve 
0.5 - 19 

1967 

 
50167 
 

Jahreshauptversammlung am 15. - 17.06.1968, Saarbrücken (u.a. Sat-
zungsänderung) 
0.5 - 20 

1968 

 
50168 
 

Jahreshauptversammlung am 21. - 23.06.1969, Nümbrecht 
0.5 - 21 

1969 

 
50169 
 

Jahreshauptversammlung am 27. - 29.06.1970, Trier 
Hierin: 
Fusionsbeschluß mit dem Rheinischen Heimatbund sowie Anfechtung der Beirats-

wahlen 
1970-1973 
0.5 - 22 

1969 - 1973 

 



 6 

50170 
 

Jahreshauptversammlung am 19. - 21.06.1971, Bacharach 
50170 Plak 
0.5 - 23 

1971 

 
50171 
 

Jahreshauptversammlung am 02. - 05.06.1972, Essen (Tag der rheini-
schen Heimatpflege) 
Hierin: 
Umwelt an Rhein und Ruhr (Siegerlisten des Fotowettbewerbes) 
0.5 - 24 

1972 - 1973 

 
50172 
 

Jahreshauptversammlung am 02. - 04.06.1973, Hachenburg 
0.5 - 25 

1972 - 1973 

 
50173 
 

Jahreshauptversammlung am 08. - 10.06.1974, Mettlach 
0.5 - 26 

1974 

 
50174 
 

Jahreshaupversammlung am 27. - 30.06.1975, Aachen 
0.5 - 27 

1975 

 
50175 
 

Jahreshauptversammlung am 03. - 05.07.1976, Wuppertal 
0.5 - 28 

1976 

 
50176 
 

Jahreshauptversammlung am 25. - 27.06.1977, Bingen 
50176 Foto -1 bis -3 
0.5 - 29 

1977 

 
50177 
 

Jahreshauptversammlung am 17. - 19.06.1978, Königswinter 
0.5 - 30 

1978 

 

1.4 Finanz- und Steuersachen 

50072 
111 01 
 

Beitragskontrollkarte, Mitgliedkarteikarten 
aus 50071 

1947 

 
50002 
100 03 
 

’Gewinnung von Stiftern und Patronen’, Beitreibung von Beiträgen 
II 2 

1906 - 1944 

 
50004 
101 01 
 

Reichs- bzw. Staatszuschüsse und Provinzialzuschüsse 
Hierin: 
Konzept einer ’Rheinischen Heimatkunde’ (Publikationsvorhaben 1917) 
1921 
III 22 

1920 - 1944 

 
50041 
107 01 
 

Finanzierung des Jahrbuches der Rheinischen Denkmalpflege 
IV 15a 

1930 - 1933 

 
50055 
109 03 
 

Verwaltung der Wertpapiere des Vereins 
I 15 

1927 - 1944 

 
50075 
111 04 
 

Verwaltung der Wertpapiere des Vereins 1945 - 1950 

 



 7 

50059 
109 07 
 

Steuersachen des Vereins 
I 14 

1935 - 1943 

 
50015 
103 02 
 

Etats- und Kassensachen, Schriftverkehr mit dem Postscheckamt Köln 
Hierin: 
Rechnungsabschlüsse 1930 und 1931 
Voranschlag für 1932 
Rechnungsabschluss 1933, 1939 
Voranschlag 1940 
I 12 

1930 - 1943 

 
50013 
102 05 
 

Kontoführung, Kontoauszüge 
I 16 

1915 - 1944 

 

2. Tätigkeit des RVDL 

   
 

2.1 Allgemeines 

50018 
103 05 
 

Geschäfts- und Tätigkeitsberichte 
1928, 1934, 1935, 1937 und 1938 fehlen 
I 18 

1925 - 1942 

 
50180 
 

Presse- und Öffentlichkeitsarbeit 
1.70 

1970 - 1976 

 
50181 
 

Presse- und Öffentlichkeitsarbeit 
1.70 

1977 - 1982 

 
50028 
105 03 
 

Tätigkeit des Vereins 
Hierin: 
Zur Lage der landschaftlichen Heimatverbände und der praktischen Heimatarbeit 

unter dem Nationalsozialismus (Notiz) 
29.06.1945 
Aufgaben des Verbandes der Rheinischen Heimatmuseen (Notiz) 
o. Dat. 
Satzung des Rheinischen Heimatbundes (Rheinischer Verein für Denkmalpflege und 

Heimatschutz; Druck)  
Stand 16.07.1939 
Alken und Burg Thurandt (ms Manuskript)  
1938 

1945 - 1947 

 
50178 
 

Mitgliedschaft in der Landesgemeinschaft Naturschutz und Umwelt 
e.V. 
Hierin: 
Protokoll der Gründungsversammlung vom 11.05.1976 (Umdruck) 
1.607 - 2 

1976 - 1983 

 
50179 
 

Mitgliedschaft in der Landesgemeinschaft Naturschutz und Umwelt 
e.V. 
1.607 - 2 

1984 - 1988 

 



 8 

50014 
103 01 
 

Ehrengaben, Gratulations- und Kondolenzschreiben 
Hierin: 
Pensionierung von Generaldirektor Adams, Provinzialversicherungsanstalt und Gar-

tenbaudirektor Freiherr von Engelhardt zum 01.07.1931 (Zeitungsaus-
schnitt) 

Nachruf auf Prof. Dr. Eduard Renard 
01.03.1929 
Beabsichtigte Ehrung des verstorbenen Landeshauptmanns Johannes Horion 
Feb.-Apr. 1933 
Betr. Erinnerungsplakette zum 30jährigen Bestehen des Vereins 
1936-1937 
Der Schaffende Rhein, Beiträge der Rheinfreunde, 1. Heft der neuen Folge, Kob-

lenz-Rheinmuseum  
1937 
Todesanzeige für Dr. iur. Franz Schollen  
19.12.1941 

1929 - 1944 

 
50070 
110 07 
 

Kooperierende Mitgliedschaft im Historischen Verein für das Saarland 
(Ernennungsurkunde) 
aus 50068 

15.07.1952 

 
50006 
101 03 
 

Zusammenarbeit mit dem Westfälischen Heimatbund 
Hierin: 
Geschäftsberichte des.... 
1935,1937,1940-1941 
Vom guten Bauen (illustrierter Abdruck des Vortrages von Prof. Gustav Wolf vom 

28.11.1936, Druck) 
’Fachstelle Westfalen in der Welt’ 
(Besprechungsnotiz) 
21.09.1938 
V 7 

1931 - 1942 

 
50035 
106 01 
 

’Reichsschriftumskammer’ 
Enthält nur: 
Betr. Mitgliedschaft 
1939 
Betr. Zeitschriften für Mitglieder 
1938 
Anforderung eines Gesamtverzeichnisses der Rheinischen Kunststätten durch die 

Reichsleitung der NSDAP 
1942 
V 8 

1938 - 1942 

 
50073 
111 02 
 

Korrespondenz 1945 - 1947 

 
50071 
111 01 
 

Korrespondenz 
50072 

1946 - 1950 

 
50074 
111 03 
 

Korrespondenz 
Hierin: 
Satzung des Schloßbauvereins Burg an der Wupper e.V. (1946) 

1947 - 1948 

 



 9 

50063 
110 02 
 

Korrespondenz 
Hierin: 
Arbeitsgemeinschaft Friedhof und Denkmal e.V., Bonn (Drucke, u.a. Satzung) 
Wirtschaftliche und soziale Abteilungen in Heimatmuseen (Ausarbeitung von Prof. 

Kuske) 
1951 

1951 - 1952 

 
50062 
110 01 
 

Korrespondenz 
Hierin: 
Betr. Vorstandsmitglieder (Initiative von Prof. Bader) 
Sachstand des Gesetzes über die Außenreklame (Handschreiben Dr. Flecken) 

Aug.-Okt. 
1952 

 
50068 
110 07 
 

Korrespondenz 
Hierin: 
Rheinischer Heimattag 1952, Trier (u.a. Stellungnahmen zum Redeentwurf BM 

Kaiser; Handschreiben Altmeier) 
50070 

1952 

 
50022 
104 06 
 

Vortragsamt der Arbeitsgemeinschaft rheinischer Geschichtsvereine .- 
Anfragen wegen Vorträgen 
Hierin: 
Satzung der Arbeitsgemeinschaft (Umdruck) 
Dr. Kornfeld  
50023 

1935 

 
50034 
105 
 

Inhaltsangaben von Vorträgen 
Hierin: 
Denkmalpflege an Mosel und Mittelrhein (Landeskonservator Dr. Bornheim) 
5 Blatt 

ca. 1950 

 
50197 
 

Mitgliedschaft im Landesbeirat für Vertriebenen und Flüchtlingsfra-
gen 
9.2 - 1 

1971 - 1976 

 
50198 
 

Mitglieder des Bezirksbeirates beim RP Düsseldorf 
9.2 - 2 

1969 - 1979 

 
50199 
 

Mitgliedschaft im Bezirksbeirat beim RP Köln 
9.2 - 3 

1970 - 1979 

 
50200 
 

Mitgliedschaft im Bezirksbeirat beim RP Köln 
9.2 - 3 

1985 - 1987 

 
50201 
 

Mitgliedschaft im Bezirksbeirat beim RP Köln 
9.2 - 3 

1988 - 1989 

 



 10 

2.2 Publikationen 

50024 
104 07 
 

Sonstige Veröffentlichungen zur Förderung von Denkmalpflege und 
Heimatschutz 
Hierin: 
’Die Revolution in Bütgenbach im Jahre 1848’ und ’Die Bürgermeisterei Bütgen-

bach während der Fremdherrschaft 1795-1815’ (Drucke) 
’Die kurfürstliche Burg und die Stadtbefestigung von Mayen von Studienrat Ernst 

Nick, Mayen’ (Druck) 
1942 
IV 7 

1936 - 1944 

 
50007 
101 04 
 

Honorare, Anwerbung von Autoren 
Hierin: 
Werbeschreiben der Jahrtausend-Ausstellung 1925, Köln 
1925 
Eduard zur Nedden zum Gedächtnis (Sonderdruck) 
1925 
IV 14 

1917 - 1942 

 
50010 
102 02 
 

Gestaltung und Vertrieb von Publikationen 
IV 19 

1927 - 1928 

 
50008 
102 01 
 

Gestaltung und Kosten der Publikationen (geführt als: ’Verhandlungen 
mit [dem Verlag] L. Schwann (Zeitschriftenfrage)’ 
Hierin: 
Kirchen in Boppard (Manuskripte des Erich Kubach) 
1935 
50009 
IV 6a 

1930 - 1940 

 
50060 
109 08 
 

Gesamtregister der Publikationen des Vereins sowie Festschrift zum 
70. Geburtstag von Paul Clemen (Jahresausgaben 1936) 
IV 28 

1936 - 1938 

 
50061 
109 09 
 

’Buchhändlerischer Verkauf der Mitteilungen’ 
IV 6 

1942 - 1944 

 
50052 
 

Erscheinungstermin 1939 des Jahrbuchs der Rh. Denkmalpflege 
2 Blatt 
IV 16 

1939 

 
50043 
107 04 
 

Herausgabe der ’Nachrichten aus der Rheinischen Denkmalpflege’ 
(Nachrichtenblatt) bzw. der ’Rheinischen Heimatpflege’ 
Hierin: 
Sitzung des Ausschusses des Vereins am 28.06.1931, Koblenz (Protokoll) 
02.07.1931 
IV 15 

1930 - 1942 

 
50057 
109 05 
 

Fliegerschaden des Verlags L. Schwann Düsseldorf am 11.06.1943 
sowie Anforderung von Publikationen des Vereins wegen Flieger-
schäden in Bibliotheken 
IV 6 b 

1943 - 1944 

 



 11 

50040 
106 07 
 

’Das neue Schloss zu Bensberg’ (nach Umbau zur Nationalpolitischen 
Erziehungsanstalt, Gestaltung und Vertrieb des Heftes) 
IV 30 

1937 - 1941 

 
50026 
105 01 
 

’Die rheinischen Schützengesellschaften’ sowie ’Die deutsche Kunst 
und die Denkmalpflege’ (Zeitschrift 1933) 
IV 25 

1930 - 1933 

 
50027 
105 02 
 

’Heimat und Siedlung’ und ’Bürgerliche Wohnkultur des 18. Jh. in 
Aachen und Monschau’ (Zeitschrift 1937) 
IV 29 

1935 - 1938 

 
50045 
108 01 
 

Besprechung der Vereinsmitteilungen, eingestreut Anfragen zur Re-
zension anderer Publikationen in den Vereinsmitteilungen 
Hierin: 
Das Rote Haus in Monschau (Euskirchener Volksblatt, Nr. 54/1939) 
04.03.1939 
IV 8 

1934 - 1944 

 
50044 
107 05 
 

’Kölnische Reliquien-Büsten’(Dr. Karpa) sowie ’Rheinische Heraldik 
(Dr. Ewald) (Publikationen 1934) 
IV 26 

1934 - 1935 

 
50019 
104 01 
 

Betr. ’Die Mosel’ (Jahrespublikation 1935) 
IV 27 

1930 - 1935 

 
50050 
108 06 
 

’Das Werk des Malers Renier Roidkin, Ansichten westdeutscher Kir-
chen, Burgen, Schlösser und Städte aus der ersten Hälfte des 18. Jh.’ 
(Herausgabe der Jahresgabe 1939) 
vgl. 35268 
IV 31 

1939 - 1941 

 
50025 
104 08 
 

Betr. Jahrbuch 1940 (Skizzenbuch von Alfred Rethel) 
IV 32 

1940 - 1942 

 
50184 
 

’Rheinische Höhenburgen’ von Dr. Werner Bornheim genannt Schil-
ling (Jahresgaben 1961-1963) 
2.5 

1961 - 1963 

 
50185 
 

’Das Kölner Wohnhaus bis zur Mitte des 19. Jahrhunderts’ von Prof. 
Dr. Hans Vogts (Jahresgaben 1964-1965) 
2.5 

1962 - 1985 

 
50186 
 

Jubiläumsmedaille zum 60 jährigen Bestehen des Vereins 1966 
2.5 

1965 - 1967 

 
50187 
 

’Aus Goethes rheinischem Lebensraum’ von Adolf Bach (Jahresgaben 
1967-1968) 
50187 Foto -1 bis -46 

1966 - 1971 

 
50188 
 

’Johann Claudius von Lassaux’ von Frank Schwieger (Jahresgabe 
1969) 

1968 - 1969 

 



 12 

50189 
 

’Romanische Kirchen zwischen Rhein und Maas’ von Prof. Dr. Erich 
Kubach (Jahresgaben 1970-1971) 
2.5 

1969 - 1989 

 
50191 
 

’Rheinische Landschaften, Gemälde und Aquarelle aus dem 19. und 
20. Jh.’ von Max Tauch (Jahresgaben 1972-1973) 
2.5 

1972 - 1975 

 
50190 
 

’Franz Graf Wolff Metternich’ (Festschrift zum 80. Geburtstag, Jah-
resgabe 1974) 
2.5 

1974 

 
50192 
 

’Stadttore im Rheinland’ von Dr. Udo Mainzer (Jahresgabe 1975) 
2.5 

1975 - 1978 

 
50193 
 

’Mittelrheinische Steinkreuze aus Basaltlava’ von Kurt Müller-Veltin 
(Jahresgabe 1976-1977) 
2.5 

1972 - 1990 

 
50194 
 

’Der Trierer Dom’ (Jahresgabe 1978 und 1979) 
2.5 

1975 - 1986 

 
50195 
 

’Landschaft mißhandelt-verwandelt’ von Dr. Josef Zimmermann (Jah-
resgabe 1980) 
2.5 

1976 - 1988 

 
50196 
 

’Erhalten und Gestalten’ (Festschrift zum 75 jährigen Bestehen des 
Vereins, Jahresgabe 1981) 
2.5 

1979 - 1981 

 
50058 
109 06 
 

’Herausgabe der Kunstheftchen, Verhandlungen mit Schwann und 
Autoren’ (Rheinische Kunststätten) 
IV 10a 

1935 - 1944 

 
50029 
105 06 
 

Rheinische Kunststätten .- Bestellungen einzelner Hefte 
IV 10 

1943 - 1944 

 
50046 
108 03 
 

Herausgabe der Zeitschrift ’Der Rheinische Naturfreund’ 
IV 12 

1938 - 1942 

 
50039 
106 06 
 

Anforderung von Fotografien, Abdruckerlaubnisse, Klischees 
IV 11 

1934 - 1943 

 
50032 
105 09 
 

Friedhöfe, Grabsteine, Stelen (Abbildungen, Ausschnitte aus 5. bis 9. 
Jg.) 

o. Dat. 

 
50030 
105 07 
 

’Alte Häuser’ (Abbildungen aus Denkmalpflege und Heimatschutz, 
Ausschnitte aus Jahrgang 2 bis 9 ) 

o. Dat. 

 



 13 

50031 
105 08 
 

Naturschutz (Abbildungen, Ausschnitte aus 1. bis 10. Jg.) o. Dat. 

 

2.3 Tagungen 

50023 
104 06 
 

Tagung für christliche Kunst (Protokoll der Ausschusssitzung am 
28.09.1926, Limburg/Lahn und Mitgliederliste 1927; Umdruck) 
aus 50022 

1927 

 
50134 
 

Kulturpflege Ost- und Mitteldeutschlands (Wochenendseminare) 
Hierin: 
Denkmalpflege und Denkmalschutzgesetzgebung in NRW mit Blick auf Rheinland-

Pfalz (Vortrag von Heinz Firmenich) sowie Denkmalschutzgesetzgebung 
in Mitteldeutschland (Vortrag von Dr. Siegfried Asche) 

09.10.1971 
Weiterentwicklung der Kulturleistung des deutschen Ostens (Druck zur ADS) 
13.11.1976 
9.1 -1 bis -7 

1970 - 1976 

 
50135 
 

Kulturpflege Ost- und Mitteldeutschlands (Wochenendseminare) .- 
Volkstümliches Überlieferungsgut in alter und neuer Heimat 
9.1 -9 

12.11.1977 

 
50136 
 

Kulturpflege Ost- und Mitteldeutschlands (Wochenendseminare) .-  
Ostdeutsche Kulturarbeit heute - Pflege und Begegnung 
9.1 -10 

17.11.1979 

 
50137 
 

Kulturpflege Ost- und Mitteldeutschlands (Wochenendseminare) .-  
Preußen 
9.1 -11 

29.11.1980 

 
50138 
 

Kulturpflege Ost- und Mitteldeutschlands (Wochenendseminare) .-  
Berlinfahrt vom 21. - 25.10.1981 
9.1 -12 

1981 

 
50139 
 

Kulturpflege Ost- und Mitteldeutschlands (Wochenendseminare) .-  
Ostdeutsches Kulturgut 
9.1 -13 

06.11.1982 

 
50140 
 

Kulturpflege Ost- und Mitteldeutschlands (Wochenendseminare) .-  
Deutschland im Bewußtsein der Deutschen am 05.11.1983 
9.1 -14 

1983 - 1984 

 
50141 
 

Kulturpflege Ost- und Mitteldeutschlands (Wochenendseminare) .-  
Die mittelalterliche deutsche Ostsiedlung 
9.1 -15 

24.11.1984 

 
50142 
 

Kulturpflege Ost- und Mitteldeutschlands (Wochenendseminare) .-  
Das Rheinland und der deutsche Osten 
Hierin: 
Die Familien Scheibler in Monschau und ihre Rolle bei der Industrialisierung im 

Osten (Peter Josef Weiß) 
9.1 -16 

01.11.1985 

 



 14 

50143 
 

Kulturpflege Ost- und Mitteldeutschlands (Wochenendseminare) .-  
Oberschlessien in Geschichte und Gegenwart 
9.1 -18 

21.11.1987 

 
50144 
 

Kulturpflege Ost- und Mitteldeutschlands (Wochenendseminare) .-  
Sachsen in Geschichte und Gegenwart 
9.1 -19 

19.11.1988 

 
50145 
 

Kulturpflege Ost- und Mitteldeutschlands (Wochenendseminare) .-  
Thüringen in Geschichte und Gegenwart 
9.1 -20 

04.11.1989 

 

2.4 Denkmalpflege (Objekte) 

50102 
 

Gestaltung des Bahnhofsvorplatzes Köln, Neubau der ABC-Bank und 
Auswirkungen auf die Kirche St. Maria Himmelfahrt 
Ortsgruppe Köln  
5010 Foto - 1 bis - 8 

1971 - 1976 

 
50003 
100 04 
 

Wiederherstellung der ’Türme und Mauern der Stadtbefestigung zu 
Bacharach’ 
Hierin: 
Verwaltungsrechtstreit Polizeiverwaltung Bacharach und Fa. Jacob Wersum (Urteil 

des Oberverwaltungsgerichts vom 14.03.1913, Abschrift)  
Die Stadt Bacharach und ihre Täler in Mittelalter (Dr. C. Linz, Sonderdruck aus: 

’Bopparder Zig) 
1913 
Die Instandsetzung der Bacharacher Stadtbefestigung  
1907-1913 (E. Renard, Sonderdruck aus: XIX Jahresbericht der Provinzialkommis-

sion für die Denkmalpflege in der Rheinprovinz) 
1915 
50003 Kart -1 und -2 
III 3a1 

1910 

 
50079 
 

Stellungnahme der Ortsgruppe Bonn (Oberbürgermeister i.R. Spoel-
gen) zu den Planungen für Verwaltungsgebäude des Bundes in Bonn 
Hierin: 
Erhaltung der Drachenburg 

1963 - 1964 

 
50098 
 

Planfeststellungsverfahren für den Neubau der Querspange Heumar, A 
59 
Ortsgruppe Köln  

1977 - 1979 

 
50104 
 

Bauarbeiten nahe des ’Hardenrat´schen Saales’ , Marienplatz. 14, 
Köln (Kapelle), unerlaubter Abriss 
Ortsgruppe Köln  

1967 - 1970 

 



 15 

50106 
 

Stellungnahmen zu Vorhaben in Köln 
Hierin: 
Abbruch des Stadtwaldrestaurants 
1968-1969 
Wiedererrichtung der Seilbahn über die Zoobrücke 
1965-1966 
Ewige Gräber auf dem Melatenfriedhof  
Denkmal Friedrich Wilhelm III auf dem Heumarkt 
1959-1961 
Ortsgruppe Köln  

1959 - 1983 

 
50095 
 

Trassierung der EL 286, Köln Dellbrück und Holweide 
Ortsgruppe Köln  

1970 - 1978 

 
50036 
106 02 
 

’Der Kölner Dom in Gefahr’ (Vertrieb des Heftes und Resonanz) 
IV 18 

1927 - 1929 

 
50091 
 

Neugestaltung der Umgebung des Domes in Köln .- Presseberichte 
und Resonanz 
Hierin: 
Sitzung des Sonderausschusses vom 28.02.1966 (Niederschrift) 

1957 - 1972 

 
50090 
 

Neugestaltung der Umgebung des Domes in Köln 
50090 Foto -1 bis - 25 (mit Negativen) 
50091 Kart -1 bis - 2 

1961 - 1977 

 
50103 
 

Reichard Haus, Köln; Für und wider den Abriss (Kaffee Reichard ge-
genüber dem Dom, Dokumentation des RVDL, Erhaltung der Fassade) 
Ortsgruppe Köln  

1978 - 1983 

 
50092 
 

Gestaltung des Gebietes zwischen Dom, Hohenzollernbrücke und 
Rhein in Köln (Planung der Philharmonie und des Wallraff-Richartz-
Museums und Museum Ludwig) 
Ortsgruppe Köln  

1975 - 1991 

 
50094 
 

Gestaltung des Rheingartens zwischen Hohenzollernbrücke und Deut-
zer Brücke, Köln 
Ortsgruppe Köln  

1980 - 1983 

 
50105 
 

Stellungnahme zum Bauvorhaben der Rheinbraun AG an der Dürener 
Str. Köln (im Äußeren Grüngürtel) 
Hierin: 
Umweltfragen in der Region Köln (Ausarbeitung) 
1970 
Ortsgruppe Köln  

1970 - 1974 

 
50101 
 

Ideenwettbewerb für die Gestaltung des Rathausviertels Köln (Histori-
sches Rathaus/Gürzenich) 
Ortsgruppe Köln  

1976 - 1980 

 
50099 
 

Bebauungsplan Köln-Junkersdorf, Statthalterhof 
Ortsgruppe Köln  

1970 - 1973 

 



 16 

50093 
 

’St. Kunibert - Ein Stiefkind’ (der Kölner Kirchen) 
Ortsgruppe Köln  

1981 

 
50097 
 

Teilabriss von Alt St. Heribert und Benediktinerabtei, Köln Deutz 
Ortsgruppe Köln  

1966 - 1971 

 
50096 
 

Gestaltung des Neubaus der Lufthansa an der Deutzer Brücke, Köln 
Ortsgruppe Köln  

1964 - 1967 

 
50100 
 

Stellungnahmen zu Projekten im linksrheinischen Süden von Köln 
Enthält: 
Rodenkirchen .- Engelshof, Außenwerbung und Sporthafen 
1969-1974 
Sürth .- Bebauungspläne 1462a und Weißer-Bogen (’Erholen am Strom’) 
1970-1980 
Ortsgruppe Köln  
50100 Kart 

1969 - 1980 

 

2.5 Landschaftspflege 

50082 
 

Kanalisierung und Schiffbarmachung der Mosel 
Hierin: 
Moselbereisung am 12. und 13.05.1960 
50082 Foto 

1960 

 
50083 
 

Kanalisierung und Schiffbarmachung der Mosel 1961 - 
1964, 1971 

 
50085 
 

Kanalisierung und Schiffbarmachung der Mosel .- Zeitungsausschnitte 1958 - 1960 

 
50084 
 

Kanalisierung und Schiffbarmachung der Mosel .- Zeitungsausschnitte 
Hierin: 
Kraftwerkausbau an der Mosel, Stand Mitte 1961 (Sonderdruck aus ’Energiewirt-

schaftliche Tagesfragen) 
Triers Traum: die erste Hafenstadt an der Mosel (Kölner Stadtanzeiger, 29.04.1960) 

1959 - 1961 

 

2.6 Beihilfen 

50011 
102 03 
 

Beihilfen (Listen) 
Liste 1940 mit Videt-Vermerk des Landeshauptmanns 

1926 - 1941 

 
50056 
109 04 
 

Erneuerung des Strohdaches des Hauses des Johann Kerres-Wanken, 
Niederprüm (Beihilfe) 
Hierin: 
Das Haus nach der Instandsetzung (aufgeklebtes Foto) 
1933 
33 6 

1933 - 1934 

 

3. Fachgruppen, Ortsgruppen 

   
 



 17 

3.1 Volkskunde 

50020 
104 02 
 

Tätigkeit der Fachstelle für Volkskunde im Verein 
Hierin: 
Betr. Überführung des Vereins für Rheinische und Westfälische Volkskunde 
1938 
IV 13 

1938 - 1940 

 

3.2 Dorf- und Stadterhaltung 

50076 
 

Erhaltung und Pflege der rheinischen Dorf- und Stadtlandschaft (Ar-
beitsausschuss) 

1955 - 1959 

 

3.3 Ortsgruppen 

50001 
100 02 
 

Planung, Bildung und Auflösung von Ortsgruppen bzw. Zweigverei-
nen 
Hierin: 
Arbeitsgemeinschaft der Geschichtsvereine in Aachen  
1935 
vgl. 50037 
I 11 

1907 - 1939 

 
50037 
106 03 
 

Tätigkeit der Ortsgruppe Aachen 
vgl. 50001 
I 11b 

1935 - 1942 

 
50051 
108 07 
 

Ortsgruppe Bonn (Vorbereitung) 
7 Blatt 
I 11 

1936 

 
50088 
 

Tätigkeit der Ortsgruppe Bonn (Korrespondenz von Oberbürgermeis-
ter i.R. Eduard Spoelgen) 
Hierin: 
Satzungsentwurf des RVDH 
1951 
Jugendherberge Burg Stahleck bei Bacharach (Fotokopie des Vertrages von 1934) 
Jugendgruppen der Ortsgruppe 
1953-1954 
Spoelgen  
50088 Foto -1 und -2 

1951 - 1956 

 



 18 

50087 
 

Tätigkeit der Ortsgruppe Bonn (Korrespondenz von Oberbürgermeis-
ter i.R. Eduard Spoelgen) (nach Stichwort) 
Enthält : 
Seilbahnen 
1953 
Baumfällungen auf der Insel Grafenwerth, Bad Honnef 
1955 
Stadtbild Bonn, Straßenführung 
1953-1956 
Beethovenhalle, Straße an der Universität, Führung/Tieferlegung der Eisenbahntraße 

(mit: Entschließung der Bürgerversammlung Poppelsdorf vom 
24.07.1954) 

Landesbehördenhaus 
1956-1957 
Chorruine Heisterbach, Ruine Löwenburg und Heimatmuseum Königswinter 
1952-1955 
Denkmäler und Kreuze (Brassertdenkmal am Oberbergamt) 
1953-1954 
Spoelgen  

1952 - 1957 

 
50089 
 

Tätigkeit der Ortsgruppe Bonn (Korrespondenz von Oberbürgermeis-
ter i.R. Eduard Spoelgen) 
Hierin: 
Gründung des Arbeitskreises ’Schutz der Stadtlandschaft’ 
1955-1956 
Denkmalpflege und Heimatschutz beim Aufbau unserer Städte (Ausarbeitung) 
1955 
Beschaffung eines Kieselsteines von der Loreley für ein Denkmal des japanischen 

Geografen Shigetaka SHIGA 
1958 
Spoelgen  
50089 Foto -1 bis -14 

1955 - 1959 

 
50086 
 

Tätigkeit der Ortsgruppe Bonn (Korrespondenz von Oberbürgermeis-
ter i.R. Eduard Spoelgen) 
Hierin: 
Die Gestaltung der Stadt aus der Lösung von Verkehrsproblemen (Ausarbeitung) 
1956 
Entschließungen der Ortsgruppe 
27.10.1954 
Spoelgen  

1958 - 1959 

 
50077 
 

Mitglieder der Ortsgruppe Bonn 1952 - 1963 

 
50049 
108 05 
 

Ortsgruppe Düren 
I 11 

1934, 1941 
- 1943 

 
50054 
109 02 
 

Ortsgruppe Düren 
I 11 

1939 - 1942 

 



 19 

50021 
104 05 
 

Arbeitsgemeinschaft für Denkmalpflege und Heimatschutz in Köln 
(Ortsgruppe Köln) 
Hierin: 
Nachruf auf Dombaumeister Ludwig Arntz 
1941 
I 11 

1932 - 1942 

 
50182 
 

Tätigkeit der Ortsgruppe Köln (vor allem Studienfahrten- und Veran-
staltungen) 
4.40 

1966 - 1982 

 
50183 
 

Tätigkeit der Ortsgruppe Köln (vor allem Studienfahrten- und Veran-
staltungen) 
Hierin: 
Betr. Kulturaustausch der Stadt Köln mit Leipzig 
1988 
50183 Plak 
4.40 

1983 - 1989 

 
50053 
109 01 
 

Ortsgruppe Mönchengladbach 
I 11 

1935 - 1940 

 
50042 
107 02 
 

Ortsgruppe Wuppertal 
Hierin: 
Die Geschichte der Stadt Xanten im Lichte der Ausgrabungen am Xantener Dom 

(General Anzeiger der Stadt Wuppertal, Nr. 290, 11.12.1935) 
I 11a 

1934 - 1943 

 

4. Rheinischer Heimatbund 1951-1970 

   
 

4.1 Gründung, Organisation 

50107 
I 
 

Gründung des Rheinischen Heimatbundes am 28.12.1951 
Hierin: 
Satzungsentwurf, Fachgruppen 
Rheinischer Heimatbund  

1951 - 1952 

 
50108 
I 
 

Eintragungen in das Vereinsregister 
Hierin: 
Satzung (Ausfertigung) 
28.12.1951 
Mitgliederversammlungen am 19.10.1961, Mainz und 11.12.1962, Bonn (Nieder-

schriften, Ausfertigungen) 
Anerkennung der Gemeinnützigkeit 
1952 
Rheinischer Heimatbund  

1951 - 1970 

 
50109 
I 
 

Auflösung des Vereins, Verteilung des Vermögens 
Rheinischer Heimatbund  

1970 - 1972 

 
50127 
 

Sitzungen des Verwaltungsrates (Niederschriften) 
Rheinischer Heimatbund  

1953 - 1956 

 



 20 

50126 
 

Sitzungen des Hauptausschusses bzw. Vorstandes (Niederschriften) 
Hierin: 
’Hauptversammlung 1960’ 
Rheinischer Heimatbund  

1953 - 1970 

 
50117 
IV 
 

Prüfberichte über die Jahresrechnungen des RH für 1953-1970 
Rheinischer Heimatbund  

1955 

 
50114 
III 
 

Zuschüsse des RVDH und des LMELF (Landesministerium) für die 
Inventarisation, Publikation und Ausstellung 
Freilichtmuseum als kulturpolitische Aufgabe (Robischon) 
Rheinischer Heimatbund  

1964 - 1968 

 
50116 
IV 
 

Landesbeihilfen für die Finanzierung der kulturellen Aufgaben des RH 
.- Rheinland-Pfalz 
Rheinischer Heimatbund  

1966 - 1967 

 
50115 
IV 
 

Landesbeihilfen für die Finanzierung der kulturellen Aufgaben des RH 
.- Nordrhein-Westfalen 
Rheinischer Heimatbund  

1966 - 1970 

 

4.2 Korrespondenz, Mitgliederversammlungen 

50132 
 

Rundschreiben, Umdrucke 
Hierin: 
Mitgliederverzeichnis 
April 1962 
Rheinischer Heimatbund  

1956 - 1964 

 
50131 
 

Korrespondenz (Sammelakte) 
Hierin: 
Arbeitsprogramm der naturkundlichen Fachgruppe  
1952 
Geschichts-, Heimat-, Naturschutz- und Museumsvereine (Verzeichnisse für die Reg. 

Bezz Düsseldorf, Köln und Aachen) 
1952 
Mitglieder der Landesstelle für Naturschutz und Landschaftspflege in NRW (Adress-

liste, Umdruck) 
1952 
Erziehung der Jugend zur Natur und durch die Natur (Ausarbeitung, Umdruck) 
1953 
Rheinischer Heimatbund  

1951 - 1955 

 
50123 
VIII 
 

Schriftwechsel des und mit dem Vorsitzenden (Dr. Rüdiger Göb im 
BMI, Entwürfe der Geschäftsstelle in Neusss) 
Hierin: 
Neue Mitglieder des Beirates 
1968 
Dr. Peter Altmeier 
1964-1967 
Rheinischer Heimatbund  

1964 - 1968 

 
50124 
 

Schriftwechsel des und mit dem Vorsitzenden (Dr. Rüdiger Göb im 
BMI, Entwürfe der Geschäftsstelle in Neusss) 
Rheinischer Heimatbund  

1969 - 1970 

 



 21 

50121 
VI 
 

Aktennotizen 
Hierin: 
Kritik an Otto Brües ’Geheimnis der Heimat - Gefährdung und Rettung’ 
07.11.1959 
Sitzung des Bezirksvertriebenenbeirates Köln am 29.03.1960 
Berufung von Dr. Goettert in den Beirat für Vertriebenen- und Flüchtlingsfragen des 

Landes NRW 
30.04.1962 
Gemeinsame Bibliothek von RH, RVDH und Deutschem Heimatbund 
1963 
Rheinischer Heimatbund  

1959 - 1970 

 
50125 
 

Jahreshauptversammlungen (Niederschriften, Umdrucke, eingestreut 
Jahresberichte und Prüfungsberichte der Jahresrechnung) 
Hierin: 
Auflösungsbeschluss am 11.11.1970 
Satzungen (Druck, Stand 10.12.1958 und Umdruck, Stand 11.12.1962) 
Rheinischer Heimatbund  
1957, 1960, 1969 fehlen 

1953 - 1970 

 
50110 
I 
 

Zusammenarbeit mit dem Deutschen Jugendherbergswerk, gegenseiti-
ge Mitgliedschaft 
Rheinischer Heimatbund  

1967 

 

4.3 Orts- und Fachgruppen 

50111 
II 
 

Gründung und Sitzungen der Fachgruppe Bauernhof 
Hierin: 
Studienfahrt des Deutschen Heimatbundes, Fachgruppe ’Dorfinventarisation’ zwi-

schen Wittlich und Saarburg/Trier 
1964 
Rheinischer Heimatbund  
50111 Kart 

1964 - 1967 

 
50129 
 

Fachgruppe Bauernhof (Sitzungsniederschriften) 
Rheinischer Heimatbund  

1964, 1967 

 
50113 
II 
 

Dorfinventarisation (Korrespondez, nach Bezeichnung des Partners) 
Hierin: 
Aktenvermerke (A) 
Erkundungsfahrten in der Eifel (Rolf Robischon) 
1966 
Rheinischer Heimatbund  

1964 - 1968 

 
50112 
II 
 

Dorfinventarisation .- Richtlinien, Herausgabe einer Werbeschrift und 
Ausstellung 
Rheinischer Heimatbund  
50112 Kart 

1964 - 1966 

 
50128 
 

Fachgruppe Rheinische Mundartschriftsteller (Sitzungsniederschrif-
ten) 
Hierin: 
Volkskundekongress 16.-20.04.1963, Bad Münstereifel 
Rheinischer Heimatbund  

1963 - 1967 

 



 22 

50133 
o II 
 

’Kulturelle, staats-, heimat- und gesellschaftspolitische Förderung für 
Vertriebene und Deutsche aus der SBZ’ (Allg.) 
Rheinischer Heimatbund  

1963 - 1970 

 
50122 
VII 
 

Tätigkeit der Fachgruppe Mittel- und ostdeutsches Volkstum 
Rheinischer Heimatbund  

1963 - 1970 

 
50130 
 

Fachgruppe Mittel- und ostdeutsches Volkstum (Sitzungsniederschrif-
ten) 
Rheinischer Heimatbund  

1967 

 

5. aus den Akten entnommene Karten und Fotografien 

50003 
Kart -1 
 

Ansichten des Holzturmes und des Liebesturmes, Stadtbefestigung 
Bacharach 
Pause, zwei Varianten des Liebesturmes abklappbar aufgeklebt 
M 1:100 

März 1911 

 
50003 
Kart -2 
 

Ansichten des Liebesturmes, Stadtbefestigung Bacharach 
Abzug 
M 1:50 

25.07.1911 

 
50088 
Foto -1 
 

Rekonstruktionsmodell der ehemaligen Wasserburg ’Wolfsburg’ bei 
Roisdorf, Helmut Lotz, Beethoven Gymnasium [Bonn] (sw Abzug) 

1953 

 
50088 
Foto -2 
 

Fankel an der Mosel (Ortsansicht von der gegenüberliegenden Mosel-
seite, sw Abzug) 

1960 

 
50088 
Foto -3 
 

Rekonstruktionsmodell der Ramersdorfer Deutsch Ordenskapelle, 
Schüler des Beethoven-Gymnasiums [Bonn] Hamelbeck (sw Abzug) 

1953 

 
50089 
Foto -1 
bis -14 
 

Stadtansichten von Bonn (u.a. Münster, Universität, Eisenbahntrasse; 
[Illustrationen für den Beitrag von E. Spoelgen zum Jahrbuch 1956 
des RVDH]) 

1955 - 1956 

 
50090 
Foto -1 
bis -25 
 

Umgestaltung der Domumgebung Köln, Verbindung vom Hauptbahn-
hof zur Domplatte 
Fotografen: Alfred Koch und Otto Reusteck 
Nrn. 1-14 sind Negative 
-15 = Lageplan 
-16 = Ansicht des Modells 
-17 = Querschnitt (Bauzeichnung) 
-19 bis -24 Baumängel 

1971 - 1977 

 
50090 
Kart -1 
 

Lageplan (Skizze) des Domes zu Köln und seiner Umgebung 
Abzug 

1967 

 



 23 

50090 
Kart -2 
 

Treppenaufgang vom Bahnhofsvorplatz zum Dom zu Köln 
Skizze 
M 1:500 

1968 

 
50100 
Kart 
 

Radwegausbau im Weißer Bogen, Köln - Rodenkirchen 
Einzeichnung auf Abzug 
M 1:10.000 

1980 

 
50102 
Foto -1 
bis -8 
 

Neubau der ABC - Bank, Köln neben St. Maria Himmelfahrt (Fotogra-
fien der Baupläne, Aufriß, Ansichten und Grundrisse, sw Abzüge) 

1972 

 
50106 
Kart 
 

Gestaltung des Fischmarktes, Köln 
o. M. 

1983 

 
50111 
Kart 
 

Studienfahrt der Fachgruppe ’Dorfinventarisation’ des Deutschen Hei-
matbundes zwischen Wittlich, Bitburg, Saarburg und Trier 
colorierter Abzug 
o. M. 

1964 

 
50112 
Kart 
 

Studienfahrt der Fachgruppe ’Dorfinventarisation’ des Deutschen Hei-
matbundes zwischen Wittlich, Trier und Bernkastel (Mosel) 
colorierter Abzug 
o. M. 

1965 

 
50164 
Kart 
 

Rundfahrtstrecke anlässlich der Jahreshauptversammlung des RVDH 
1965, Duisburg - Essen - Mülheim - Oberhausen 
Einzeichnung auf TK, 26 Standorte herausgehoben 

1965 

 
50170 
Plak 
 

Einladung zum Burgfest auf Stahleck am Sonntag, 20.06.1971 (im 
Rahmen der Jahreshauptversammlung des RVDL) 

1971 

 
50176 
Foto -1 
bis -3 
 

Jahreshauptversammlung des RVDL von 25. - 27.06.1977, Bingen 1977 

 
50183 
Plak 
 

Der Architekt Rudolf Schwarz (Ankündigung des Vortrags von Dipl. 
Ing. Günter (Fritz) Hagen am 06.11.1989) 
Druck, schwarze Schrift auf gelben Grund 

1989 

 
50187 
Foto -1 
bis -46 
 

’Aus Goethes rheinischem Lebensraum’, Illustrationen zur Zweitauf-
lage der Publikation von Adolf Bach 
Reproduktionen von Ölgemälden, Gebäudeansichten Reisekutsche, Schloß Brühl 

1971 

 



 24 

 
Ortsindex  
 

Aachen 
Denkmalpflege und Heimatschutz 1 
Geschichtsvereine 17 

Alken 
Manuskript 7 

Bacharach 
Holztum 22 
Jugendherberge Burg Stahleck 17 
Liebesturm 22 
Stadtbefestigung 14 

Bad Honnef 
Baumfällungen auf der Insel Grafenwerth 18 

Bensberg 
Das neue Schloss 11 

Bonn 
Arbeitsgemeinschaft Friedhof und Denkmal 

e.V. 9 
Beethovenhalle 18 
Behördenliste und Parteidienststellen 3 
Brassertdenkmal am Oberbergamt 18 
Eisenbahntrasse 1, 18 
Landesbehördenhaus 18 
Straßenführung 18 
Verwaltungsgebäude des Bundes 14 

Boppard 
Kirchen 10 

Burg an der Wupper 
Schloßbauverein 8 

Bütgenbach 
Publikationen 10 

Drachenburg 
Erhaltung 14 

Duisburg 
Rundfahrtstrecke 23 

Düsseldorf 
Eisenbahnbrücke nach Neuss 2 
Fliegerschaden 10 

Eifelmaare 1 
Essen 

Rundfahrtstrecke 23 
Gondorf/Mosel 

Oberburg 1 
Heisterbach 

Chorruine 18 
Heumar 

A 59 14 
Koblenz-Trier 

Werbeaktion bei Architekten im Gau 3 
Köln 

’Erholen am Strom’ 16 
’Hardenrat´scher Saal’ 14 
Alt St. Heribert und Benediktinerabtei 16 
Arbeitsgemeinschaft für Denkmalpflege und 

Heimatschutz 19 
Äußerer Grüngürtel 15 
Bahnhofsvorplatz 14 

Bauvorhaben der Rheinbraun AG an der Düre-
ner Str. 15 

Bebauungspläne, Sürth 16 
Bebauungspläne, Weißer-Bogen 16 
Braunkohleabbau im Reg. Bez. 1 
Café Reichard 2, 15 
Denkmal Friedrich Wilhelm III. auf dem 

Heumarkt 15 
Dom, Hohenzollernbrücke und Rhein 15 
Domumgebung 1, 15 
EL 286 15 
Ewige Gräber auf dem Melatenfriedhof 15 
Kulturaustausch mit Leipzig 19 
Lufthansahaus 16 
Rathausviertel 15 
Rheingarten zwischen Hohenzollernbrücke 

und Deutzer Brücke 15 
Rodenkirchen Außenwerbung 16 
Seilbahn über den Rhein 1 
Seilbahn über die Zoobrücke 15 
Sporthafen Rodenkirchen 16 
St. Kunibert 16 
St. Maria Himmelfahrt 14 
Stadtwaldrestaurant 15 
Statthalterhof 15 
Umweltfragen in der Region 15 

Königswinter 
Heimatmuseum 18 

Konz 
Freilichtmuseum ’Roscheider Hof’ 2 

Langenberg 
Stadtsanierung 2 

Leipzig 
Kulturaustausch mit Köln 19 

Loreley 
Kieselstein 18 

Mayen 
kurfürstliche Burg und Stadtbefestigung 10 

Mitteldeutschland 
Denkmalschutzgesetzgebung 13 

Mittelrhein 
Denkmalpflege 9 

Monschau 
Das Rote Haus 11 
Familien Scheibler 13 

Mosel 
Denkmalpflege 9 
Kanalisierung 1 
Kanalisierung und Schiffbarmachung 16 
Kraftwerkausbau 16 

Mülheim 
Rundfahrtstrecke 23 

Mülheim-Kärlich 
Atomkraftwerk 2 

Neuss 
Eisenbahnbrücke nach Düsseldorf 2 

Niederprüm 
Strohdach 16 

Oberhausen 



 25 

Rundfahrtstrecke 23 
Rheinland-Pfalz 

Denkmalschutzgesetzgebung 13 
Saar 

Kanalisierung 2 
Saarburg 

Dorfinventarisation 21 
Saarland 

Denkmalpflege, Naturschutz und Landschafts-
pflege 2 

Historischer Verein für das 8 
Stahleck 

Burgfest 23 
Burg Thurandt 

Manuskript 7 
Trier 

Dorfinventarisation 21 
Hafenstadt 16 

Weißenthurm 
Atomkraftwerk 2 

Wittlich 
Dorfinventarisation 21 

Xanten 
Ausgrabungen am Xantener Dom 19 
Lettner 1 

  
 
Personenindex  
 

Adams, Generaldirektor 8 
Altmeier, Dr. Peter 9, 20 
Arntz, Ludwig 19 
Asche, Dr. Siegfried 13 
Bader, Prof. 9 
Bornheim, Dr. 9 
Brües, Otto 21 
Clemen, Paul 10 
Engelhardt, Gartenbaudirektor Freiherr von 8 
Ewald, Dr. 11 
Firmenich, Heinz 13 
Flecken, Dr. 9 
Gäb, Dr. Rüdiger 20 
Goettert, Dr. 21 
Graf Wolff Metternich, Franz 12 
Hagen, Dipl. Ing. Günter (Fritz) 23 
Horion, Johannes 8 
Kaiser 9 
Karpa, Dr. 11 
Kerres-Wanken, Johann 16 
Kubach, Erich 10 
Kuske, Prof. 9 
Lassaux, Johann Claudius von 11 
Linz, Dr. C 14 
Mainzer, Dr. Udo 12 
Nedden, Eduard zur 10 
Nick, Ernst 10 
Renard, Prof. Dr. Eduard 8 
Rethel, Alfred 11 
Robischon, Rolf 20-21 
Roidkin, Renier 11 

Scheibler 
Monschau, Industrialisierung im Osten 13 

Schollen, Dr. Franz 8 
Schwarz, Rudolf 23 
SHIGA, Shigetaka 18 
Sigmond, Dr. Forstmeister 4 
Spoelgen, Eduard 18 
Weiss, Peter Josef 13 
Wolf, Prof. Gustav 8 

  
 
Sachindex  
 

A 59 
Heumar 14 

unerlaubter Abriss eines Denkmals 14 
Alt St. Heribert und Benediktinerabtei, Köln 

Deutz 16 
Arbeitsgemeinschaft 

der Geschichtsvereine in Aachen 17 
Friedhof und Denkmal e.V., Bonn 9 
für Denkmalpflege und Heimatschutz in Köln 

19 
rheinischer Geschichtsvereine 9 

Architekten 
Werbeaktion 3 

Atomkraftwerk 
Weißenthurm bzw. Mülheim-Kärlich 2 

Auflösung 
Rheinischer Heimatbund 19 

Ausgrabungen am Xantener Dom 19 
Ausschüsse des RVDL 2 
Außenreklame 

Gesetz über die 9 
z. B. an Autobahnen 1 

Außenwerbung 16 
Äußerer Grüngürtel Köln 15 
Bahnhofsvorplatz Köln 14 
Bauberatungsstelle 

Bürogemeinschaft mit der 3 
’Vom guten Bauen’ 8 
Bauernhöfe 

Fachgruppe 21 
Inventarisierung 1 

Baumfällungen auf der Insel Grafenwerth 18 
’Behörden in Bonn’, Einladungsliste 3 
Beihilfen 1 
Beirat 

Rheinischer Heimatbund 20 
Beiratswahlen 

Anfechtung 5 
Beitragskontrollkarte 6 
Beratungsstelle für Kriegerehrungen 

Bürogemeinschaft mit der 3 
Berlinfahrt 13 
Bibliothek 

Gemeinsame, von RH, RVDH und Deutschem 
Heimatbund 21 

Blechbaufibel 1 
Bodenreform, Denkmalpflege und 1 



 26 

Brassertdenkmal am Oberbergamt, Bonn 18 
Braunkohleabbau im Reg. Bez. Köln 1 
Briefpapier 2 
Burgen 1 
’Bürgerliche Wohnkultur des 18. Jh. in Aachen 

und Monschau’ 11 
Bürgerversammlung Bonn Poppelsdorf 18 
Burgfest Stahleck 23 
Bürogemeinschaft 3 
Chorruine Heisterbach 18 
denkmäler 

Bonn 18 
Friedrich Wilhelm III. auf dem Heumarkt, 

Köln 15 
Denkmalpflege 

Gesetz Rheinland-Pfalz 2 
in der Industrielandschaft 4 
Mosel und Mittelrhein 9 
Naturschutz und Landschaftspflege im Saar-

land 2 
und Bodenreform 1 
und Heimatschutz in Aachen 1 
und Heimatschutz, Stadtplanung 18 
Vortrag 13 

Denkmalschutzgesetzgebung 13 
Deutscher Heimatbund 

Verhältnis zu 1 
Deutsches Jugendherbergswerk 

Rheinischer Heimatbund 21 
Deutschland im Bewußtsein der Deutschen 13 
Domumgebung Köln 1 
Dorf- und Stadtlandschaft 17 
Dorfinventarisation 21 
Drucksachen 2 
Ehrengaben 8 
Ehrenmitglieder 1, 3 
Eifelfahrt, 1939 4 
Eifelmaare 1 
Eisenbahnbrücke Düsseldorf-Neuss 2 
Eisenbahntrasse Bonn 1, 18 
EL 286, Köln 15 
Erhalten und Gestalten 12 
’Erholen am Strom’ 16 
Erinnerungsplakette 8 
Fa. Jacob Wersum 14 
Fa. L. Schwann 

Fliegerschaden 10 
Rheinische Kunststätten 12 
Verhandlungen 10 

Fachgruppe Bauernhof 
Rheinischer Heimatbund 21 

Fachgruppe Mittel- und ostdeutsches Volkstum 
Rheinischer Heimatbund 22 

Fachgruppe Rheinische Mundartschriftsteller 
Rheinischer Heimatbund 21 

Fachstelle für Volkskunde 17 
Feriendörfer (Faltblatt) 2 
Fliegerschaden 

Düsseldorf 10 
Freilichtmuseum 

kulturpolitische Aufgabe 20 
Roscheider Hof bei Konz 2 

Friedhöfe 
Abbildungen 12 

Fusionsbeschluß mit dem Rheinischen Heimat-
bund 5 

’Geheimnis der Heimat-Gefährdung und Rettung’ 
21 

Gemeinnützigkeit 
Rheinischer Heimatbund 19 

Gesamtregister der Publikationen 10 
Geschäfts- und Tätigkeitsberichte 7 
Geschichtsvereine 

Aachen 17 
Verzeichnis 20 

Gewässer, Reinhaltung 1 
Aus Goethes rheinischem Lebensraum 11 
Ewige Gräber auf dem Melatenfriedhof, Köln 15 
Grabsteine 

Abbildungen 12 
Gratulations- und Kondolenzschreiben 8 
Hafenstadt Trier 16 
’Hardenrat´scher Saal’ , Marienplatz. 14, Köln 14 
Hauptausschuss 

Rheinischer Heimatbund 20 
Hauptversammlung 

Rheinischer Heimatbund 20 
Häuser 

Abbildungen 12 
Heimat und Industrie 4 
’Heimat und Siedlung’ 11 
praktische Heimatarbeit im Nationalsozialismus 7 
Heimatmuseen 

Königswinter 18 
Wirtschaftliche und soziale Abteilungen 9 

landschaftliche Heimatverbände im Nationalsozi-
alismus 7 

Heimatvereine 
Verzeichnis 20 

’Rheinische Heraldik’ 11 
Historischer Verein für das Saarland 8 
Höhenburgen, Rheinische 11 
Industrialisierung im Osten 13 
Industrie und Heimat 4 
Industrielandschaft 

Denkmalpflege in der 4 
Inventarisierung der Bauernhöfe 

Zusammenarbeit mit dem RH 1 
Jahrbuch der Rheinischen Denkmalpflege 6 
Jahreshauptversammlung 

1927 3 
1932 3 
1934 3 
1935 3 
1939 4 
Einladungen 1934,1935, 1939 2 
Rheinischer Heimatbund 21 

Jahresrechnungen 
Rheinischer Heimatbund 20-21 

Jahrtausend-Ausstellung 1925, Köln 10 



 27 

Jubiläum 
50 jähriges 1, 4 
60 jähriges, Medaille 11 
75 jähriges 12 

Jugendgruppen 17 
Kanalisierung und Schiffbarmachung der Mosel 

16 
Kieselstein von der Loreley 18 
’Der Kölner Dom in Gefahr’ 15 
Das Kölner Wohnhaus bis zur Mitte des 19. 

Jahrhunderts 11 
Kondolenzschreiben 8 
Kraftwerkausbau an der Mosel 16 
Kreuze 18 
Kulturaustausch 

Köln mit Leipzig 19 
Kulturleistung des deutschen Ostens 13 
’St. Kunibert - Ein Stiefkind’ 16 
Die deutsche Kunst und die Denkmalpflege 11 
Landesbehördenhaus Bonn 18 
Landesgemeinschaft Naturschutz und Umwelt 

e.V. 7 
Landschaft mißhandelt-verwandelt 12 
Landschaft und Erholung 1 
Landschaftsgesetz NRW 2 
Landschaftspflege im Saarland 2 
Lufthansahaus Köln 16 
Mitglieder 3 
Mitgliederversammlungen 

Rheinischer Heimatbund 19 
Mitgliederverzeichnisse 3, 18 

Rheinischer Heimatbund 20 
Mitgliederwerbung 3 
Mitgliedkarteikarten 6 
Mittel- und ostdeutsches Volkstum 

Fachgruppe des Rheinischen Heimatbundes 22 
Die mittelalterliche deutsche Ostsiedlung 13 
Mittelrheinische Steinkreuze aus Basaltlava 12 
’Die Mosel’ 11 
Moselausschuss 1 
Moselbereisung 16 
Moselkanal oder Moselfluß 4 
Moselkanalisierung 1 
Mundartschriftsteller 21 
Museumsvereine 

Verzeichnis 20 
’Nachrichten aus der Rheinischen Denkmalpfle-

ge’ 10 
Nationalpolitische Erziehungsanstalt Bensberg 

11 
Nationalsozialismus 

praktische Heimatarbeit 7 
’Der Rheinische Naturfreund’ 12 
naturkundliche Fachgruppe 

Arbeitsprogramm, der ... im Rheinischen Hei-
matbund 20 

Naturschutz 
Abbildungen 13 
Landschaftspflege im Saarland 2 

Naturschutzvereine 

Verzeichnis 20 
Oberschlessien in Geschichte und Gegenwart 14 
Öffentlichkeitsarbeit 3 
Ortsgruppen 17 
Ortsstatute 1 
Ostdeutsche Kulturarbeit heute - Pflege und Be-

gegnung 13 
Ostdeutsches Kulturgut 13 
Patrone 3, 6 
Preußen 13 
Rathausviertel Köln 15 
Rechnungsabschlüsse 7 
Reichard Haus, Köln 15 
Reichsschriftumskammer 8 
Reinhaltung der Gewässer 1 
Reisekutsche 23 
’Kölnische Reliqiuen Büsten’ 11 
Der Schaffende Rhein, Beiträge der Rheinfreun-

de, 1. Heft der neuen Folge 8 
Rheingarten zwischen Hohenzollernbrücke und 

Deutzer Brücke, Köln 15 
Rheinische Heimatkunde 6 
’Rheinische Heimatpflege’ 10 
Rheinische Heimattage 4 
Rheinische Höhenburgen 11 
’Rheinische Kunststätten’ 12 
Rheinische Landschaften, Gemälde und Aquarel-

le aus dem 19. und 20. Jh 12 
Rheinischer Heimatbund 

Fusionsbeschluß 5 
Gründung 19 
Jahresrechnungen 20 
Landesbeihilfen 20 
Satzung 7 
Verhältnis zu 1 

Rheinischer Heimattag 4, 9 
Das Rheinland und der deutsche Osten 13 
’Das Werk des Malers Renier Roidkin’ 11 
Romanische Kirchen zwischen Rhein und Maas 

12 
Roscheider Hof 

Freilichtmuseum ... bei Konz 2 
Das Rote Haus 11 
Ruine Löwenburg 18 
Ruinenbesitz 1 
Rundschreiben 1 
Saar 

Kanalisierung 2 
Sachsen in Geschichte und Gegenwart 14 
Satzung 

Rheinischer Heimatbund 19 
Satzungsänderung 2-3, 5 
Satzungsentwurf 1, 4, 17 
Schloß Brühl 23 
Schloßbauverein Burg an der Wupper 8 
Schützengesellschaften 11 
Seilbahn über die Zoobrücke, Köln 15 
Seilbahnen 1, 18 
Sporthafen 16 
Stadt Montan 5 



 28 

Stadtbefestigung Bacharach 14 
Stadtbild Bonn, Straßenführung 18 
Stadtlandschaft 17 
’Schutz der Stadtlandschaft’ 18 
Stadtplanung 18 
Stadtsanierung Langenberg 2 
Stadttore im Rheinland 12 
Stadtwaldrestaurant Köln 15 
Stahleck 

Jugendherberge 17 
Statthalterhof, Köln-Junkersdorf 15 
Stelen, Abbildungen 12 
Stifter 3, 6 
Strohdach 16 
Tagung für christliche Kunst 13 
Tätigkeitsberichte 7 
Thüringen in Geschichte und Gegenwart 14 
Der Trierer Dom 12 
Umschläge 2 
Umwelt an Rhein und Ruhr 

Siegerlisten des Fotowettbewerbes 6 
Verband der Rheinischen Heimatmuseen 

Aufgaben 7 
Briefbogen 2 

Verein für Rheinische und Westfälische Volks-
kunde 17 

Vereinsregister 
Rheinischer Heimatbund 19 

Verkehrsprobleme 
Stadtplanung 18 

Vermögen 
Rheinischer Heimatbund 19 

’Kulturelle, staats-, heimat- und gesellschaftspoli-
tische Förderung für Vertriebene und Deutsche 
aus der SBZ’ 22 

Vertriebenen und Flüchtlingsfragen 
Bezirksbeirat Düsseldorf 9 
Bezirksbeirat Köln 9, 21 
Landesbeirat 9, 21 

Verwaltungsrat 1, 3 
Rheinischer Heimatbund 19 

Volkskunde 
Fachstelle für 17 
Kongress für 21 

Volkstümliches Überlieferungsgut in alter und 
neuer Heimat 13 

Voranschläge, Haushalt 7 
Vorstand 

Rheinischer Heimatbund 20 
RVDH, Mitglieder 1, 9 

Vortragsamt 9 
Waldschwund 1 
Werbeaktion bei Architekten 3 
Wertpapiere 6 
’Fachstelle Westfalen in der Welt’ 8 
Westfälischer Heimatbund 8 
Xantener Lettner 1 
Zeitschriftenfrage 10 
Zuschüsse für den Rheinischen Heimatbund 20 
Zweigvereine 17 

 


